- 1 -

湖商改办〔2023〕1号

关于印发《湖州市社区（村）服务个体工商户

集中登记实施方案（试行）》的通知

各成员单位：

现将《湖州市社区（村）服务个体工商户集中登记实施方案

（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

湖州市商事登记制度改革工作领导小组办公室

（湖州市市场监督管理局代章）

2023年 5月 22日

- 2 -

湖州市社区（村）服务个体工商户集中登记实施方案

（试行）

为贯彻落实《促进个体工商户发展条例》，进一步扶持个体

工商户发展，降低个体工商户创业成本，更好发挥个体工商户在

推动经济发展、带动就业增收、服务群众生活等方面的重要作用，

根据《湖州市市场监督管理局关于进一步优化营商环境激发市场

经营主体活力的实施意见》文件精神，结合我市区域实际，现就

社区（村）服务个体工商户集中登记工作制定实施方案如下：

一、适用范围

本方案适用于经营活动以提供修理、保洁等居民日常生活所

需服务为主的个体工商户，其经营范围应当有从事居民日常生活

服务业的相关条目表述。

涉及许可的个体工商户经营活动，因对经营场所有相应的特

殊要求，暂不适用社区（村）服务个体工商户集中登记政策。

二、适用场所

各乡镇（街道）所辖社区（村）符合下列条件的用房，可建

立社区（村）服务个体工商户集中登记点，实施集中登记：

1.房屋产权明晰，用途为办公、商业等非住宅用途，具有特

殊用途的专用房屋不得作为集中登记点；

2.应当有明确统一的管理单位，并制定管理制度，安排专人

- 3 -

服务管理。

鼓励盘活和利用党群服务中心、生活驿站等社区（村）功能

性载体作为集中登记点。

三、登记流程

（一）集中登记点备案。各乡镇（街道）提供所辖社区（村）

服务个体工商户集中登记点的申报文件、管理制度、场所使用证

明等材料，向属地区县市场监管部门提出备案申请。完成备案后，

区县市场监管部门应及时更新“社区（村）服务个体工商户集中

登记点清单”，并向社会公示。

（二）个体工商户登记。申请人凭社区居委会、村委会出具

的经营场所使用说明及其他个体工商户登记材料向属地市场监

管部门申请办理集中登记点个体工商户营业执照。对申请材料齐

全、符合法定形式的，市场监管部门予以登记，并在营业执照经

营场所中标注“（社区（村）服务集中登记）”字样。

（三）实施运行和监管。由区县市场监管部门将同意备案的

社区（村）服务个体工商户登记点清单及时下发至各登记窗口予

以执行。属地市场监管部门对集中登记的个体工商户经营活动实

施监管。

四、其他事项

（一）确保制度实际可行。各乡镇（街道）会同属地市场监

管部门结合区域实际，认真研究实施社区（村）服务个体工商户

- 4 -

集中登记制度的必要性和可行性，合理建立社区（村）服务个体

工商户集中登记点，制定运行方式，实施社区（村）服务个体工

商户集中登记。

（二）确保服务管理到位。各乡镇（街道）应明确指定社区

（村）服务个体工商户集中登记点的管理单位，制定相关管理制

度，指派专人协助办理入驻个体工商户登记注册申报手续，严格

规范操作，并对所提交材料的真实性负责。如发现管理单位存在

虚假登记、冒名登记或管理缺失等严重情形的，将取消该集中登

记点资格。

附件：1.社区（村）服务个体工商户集中登记点备案申报材

料规范

2.社区（村）服务个体工商户集中登记点经营场所使

用说明

3.社区（村）服务个体工商户集中登记点清单

- 5 -

附件 1

社区（村）服务个体工商户集中登记点备案申报材料规范

1.集中登记点申请文件：明确集中登记点的管理单位、具体

的场所地址、联系人及联系电话等；

2.集中登记点管理单位主体资格证明：如事业单位法人登记

证书复印件或企业营业执照复印件；

3.集中登记点场地使用证明：房屋产权证明、租赁协议等；

4.集中登记点管理单位工作制度：包括管理制度、责任人、

档案管理制度、异常情况报告制度等。

- 6 -

附件 2

服务社区（村）个体工商户集中登记点经营场所使用说明

兹有我单位位于湖州市 （区/县） （镇/街道）

（路/社区） 号的房屋，符合《湖州市社区（村）服务个体

工商户集中登记实施方案（试行）》集中登记点相关要求，已向

登记管辖机关上报备案。

现 无 偿 提 供 给 （ 身 份 证 号

码： ）用于设立从事居民生活服务业的个体

工商户作为经营场所使用。

使用期限： 年 月 日到 年 月 日。

社区居民委员会（村委会）盖章：

年 月 日

- 7 -

附件 3

社区（村）服务个体工商户集中登记点清单
所属乡镇（街道）： 编制日期： 年 月 日

序号 所属社区（村） 集中登记点详细地址 联系人及电话 备注

- 8 -

湖州市商事登记制度改革工作领导小组办公室 2023年 5月 22日印发

	2023-05-22T16:50:23+0800
	湖州市市场监督管理局
	0